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1 ÚVOD

Cílem závěrečné bakalářské práce je zpracování případové studie

ošetřovatelské péče o pacienta J.S. s implantovaným kardioverterem

defibrilátorem (ICD). Tento pacient byl hospitalizován na koronární jednotce III.

interní kliniky Všeobecné fakultní nemocnice v Praze po kardiopulmonální

resuscitaci pro maligní komorovou arytmii.

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala z toho důvodu, že pracuji na

koronární jednotce, a tudíž při své práci vidím pacienty se širokým spektrem

závažných kardiovaskulárních onemocnění. Z nich mě nejvíce zaujala právě

problematika maligních arytmií a možností jejich léčby. Maligní komorové

arytmie jsou nejčastější příčinou náhlé srdeční smrti, která je stále velkým

medicínským problémem. Zodpovídá totiž za více než polovinu úmrtí z kardiální

příčiny. Právě implantace ICD u přesně definovaných skupin rizikových pacientů

je možností prevence a léčby, která pozitivně ovlivní jejich prognózu a přežití.

Práce je rozdělena na část klinickou a ošetřovatelskou.

V klinické části se věnuji anatomii a fyziologii srdce, elektrokardiografii,

srdečním arytmiím se zaměřením zejména na arytmie komorové, v neposlední

řadě jsou uvedeny možnosti jejich léčby s důrazem na problematiku

implantabilního kardioverteru - defibrilátoru.

Ošetřovatelská část obsahuje informace o péči o pacienta před, v průběhu a

po implantaci ICD. Jsou zmíněny pacientovy anamnestické údaje, průběh

hospitalizace a edukační plán pacienta, dále je zde popsán Model funkčního

zdraví Marjory Gordon a ošetřovatelský proces, který je sestaven ke 4. dni

hospitalizace, 0. pooperačními dni včetně odebrání ošetřovatelské anamnézy,

plánu péče a aktuálních a potenciálních ošetřovatelských diagnóz.

Součástí bakalářské práce jsou přílohy, seznam použitých zdrojů a seznam

zkratek.

Všechny materiály, které mi poskytla Všeobecná fakultní nemocnice v

Praze, jsou použity se souhlasem vedení nemocnice. Veškeré údaje o pacientovi

J.S. jsou v mé bakalářské práci rovněž uvedeny s jeho souhlasem.
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2 KLINICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie a fyziologie srdce

2.1.1 Anatomie a fyziologie srdečních oddílů, srdeční oběh

Srdce je dutý orgán uložený v mediastinu. Srdeční hrot směřuje

k 5. mezižebří v oblasti levé medioklavikulární čáry. Srdce rozdělujeme

na pravostranné a levostranné oddíly srdeční. Pravostranné oddíly pumpují krev

do plicního oběhu, oddíly levostranné vypuzují krev do systémového oběhu.

Horní a dolní dutá žíla přivádějí krev do pravé síně. Přes trikuspidální

chlopeň, která se nachází mezi pravou síní a pravou komorou, je krev vháněna

do pravé komory. Dutina pravé komory pokračuje z vtokového traktu

do výtokového traktu. Stěna výtokového traktu je tenká a neobsahuje trámčinu.

Na vrcholu výtokového traktu je svalovina nahrazena vazivovou tkání, která tvoří

kruh v začátku kmene plicnice, kde je umístěna pulmonální chlopeň se třemi

semilunárními cípy. Přes pulmonální chlopeň je krev pravou komorou

vypuzována do plicnice a dále do malého (plicního) oběhu, odkud se plicními

žilami dostává do levé síně. Krev, která vtéká do levé síně z plicních žil, proudí

přes mitrální ústí do levé komory. Stěna levé komory je asi třikrát silnější než

stěna komory pravé, protože levá komora pracuje proti většímu odporu

kladenému systémovým řečištěm, do kterého přes aortální chlopeň a aortu

pumpuje krev. Anatomii srdce a jeho oběhu můžeme najít na obr. č. 1.

Srdce je kryto perikardem, který je tvořen dvěma listy. Oba listy na sebe

naléhají a přecházejí jeden ve druhý v oblasti vstupu žil do srdce a vyústění

velkých cév, aorty a plicnice, ze srdce. Perikardiální dutina je vyplněna

fyziologicky malým množstvím tekutiny.

Cévní zásobení myokardu je zajišťováno dvěma arteriálními kmeny

odstupujícími z aortálních sinů - arterie coronaria dextra et sinistra. Kmen levé

koronární arterie se dále větví na ramus interventricularis anterior a ramus

circumflexus. Tato koronární arterie zásobuje krví přední a boční část levé

komory a mezikomorovou přepážku. Kmen pravé koronární arterie zásobuje krví

pravé srdce, část mezikomorové přepážky a spodní stěnu levé srdeční komory.
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 Žilní oběh prakticky sleduje zásobení oběhu arteriálního. Největší žilou je

vena cordis magna, která se stejně jako vena cordis media a vena cordis parva

vlévá do koronárního sinu. Koronární sinus pak ústí do pravé síně. (6)

Obr. č. 1: Schéma tepenného a žilního oběhu srdce

Zdroj: http://public.fnol.cz/WWW/kchir/chlopne.htm

2.1.2 Anatomie a fyziologie převodního systému srdce

Sinusový, neboli sinoatriální uzel, je primárním centrem srdeční

automacie. Má schopnost vytvářet vzruchy o frekvenci 60 – 100/min. Sinusový

uzel je umístěn mezi ústím horní duté žíly a stěnou pravé síně. Tam vzniklé

vzruchy se rozptýlí mezi svalové buňky v obou síních a aktivují tak

atrioventrikulární uzel, který je tvořen několika druhy specializovaných buněk.

Atrioventrikulární uzel je umístěn na pravé straně mezisíňové přepážky před

koronárním sinem. (6)
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Síňokomorový uzel má tři funkce:

- Fyziologicky zpožďuje vedení vzruchu ze síní na komory, dochází tak

k dřívějšímu stahu síní než komor, dosáhne se tak účinného plnění komor

ze síní.

- Filtruje nadměrný počet vzruchů při síňových tachyarytmiích a chrání tak

komory před vznikem supraventrikulárních tachyarytmií.

- Funguje jako sekundární centrum automacie, kdy se v junkční oblasti tvoří

vzruchy o frekvenci 40 – 60/min.

Z dolní části AV uzlu odstupuje Hisův svazek a dále pokračuje

do membranózní části mezikomorové přepážky. Na přechodu do mezikomorové

přepážky odstupují ze společného svazku vlákna pro pravé a levé Tawarovo

raménko. Raménko pravé vychází z endokardu přes mezikomorovu přepážku

a dále na přední stěnu pravé komory svalovým trámcem – trabecula septo

marginalis a větví se do pleteně Purkyňových vláken. Levé raménko Tawarovo

septem přechází na levou komoru a tvoří specializované buňky štíhlých předních

a tlustších zadních svazků levého raménka, která se dále větví do Purkyňových

vláken.

Komorový převodní systém má další funkci, a to vytváření náhradních

vzruchů – terciární centrum automacie. Toto centrum se uplatní tehdy, pokud

selže tvorba vzruchů v nadřazených centrech, jako jsou SA uzel a AV uzel.

Frekvence vzruchů z tohoto centra je 20 – 40/min.

Úplný vodivý systém srdce, který najdeme na obr. č. 2, umožňuje, že

vzruch, který vzniká v SA uzlu, se rychle rozptýlí po síních. Vzruch vychytá

AV uzel, ve kterém se zpozdí a šíří se dále přes Hisův svazek, Tawarova raménka

a Purkyňova vlákna pravé a levé komory, kde vyvolá stah buněk pracovního

myokardu.

Abnormální vzruch nevznikající v SA uzlu je označován jako vzruch

ektopický. Za patologických okolností se mohou stát zdrojem vzruchů svalové

buňky, ve kterých se spontánně vzruch netvoří.

Srdeční funkci zajišťují dva druhy srdečních buněk, mezi které patří jak

buňky pracovního myokardu (buňky svalové), tak buňky převodního systému.
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Oba druhy srdečních buněk mají specifické vlastnosti při srdeční činnosti. Srdeční

převodní systém vytváří vzruchy, rozvádí vzruchy po srdeční svalovině

a vyvolává kontrakci pracovního myokardu.

Převodní systém tvoří specializované buňky, které se liší stavbou od buněk

myokardu pracovního. Buňky převodního systému srdečního mají méně fibril

a naopak mnohem více sarkoplazmy. Svalová buňka je v klidovém stavu

polarizovaná, má klidový potenciál, který je dán velkým rozdílem v koncentraci

sodíku a draslíku na obou stranách membrány. Když se buňka podráždí proudem,

na membráně dochází k rychlé změně v propustnosti pro sodík a k zániku


[…]


the care of doctors and nursing team satisfied.

List of abbreviations, list of literature and others are in the end of my

these.
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6 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACD – arteria coronaria dextra

AIM – akutní infarkt myokardu

AIVR – accelerated idioventricular rhythm

ALT – alaninaminotransferáza

amp – ampule

AST – aspartátaminotransferáza

ALP – alkalická fosfatáza

APTT – aktivovaný parciální tromboplastinový čas

ATP – antitachykardická stimulace

apod. – a podobně

AV uzel – atrioventrikulární uzel

BMI – body mass index

CABG – aortokoronární bypass

CK - kreatinkináza

cm – centimetr

CT – computed tomography

CŽK – centrální žilní katétr

CVP – central venous pressure

CRP – C – reaktivní protein

DF – dechová frekvence

DKK – obě dolní končetiny

DK – dolní končetina

DM – diabetes melitus

EF – ejekční frakce

ECHO – echokardiografické vyšetření

EKG – elektrokardiografie

F 1/1 – Fyziologický roztok

F6 – french 6

FN – fakultní nemocnice
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FNKV – Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

FW – krevní sedimentace (Farhaeus a Westergren)

G – glukóza

G – gram

GCS – Glasgow coma scale

GIT – gastrointestinální trakt

GGT – γ - glutamyltransferáza

HK – horní končetina

hod – hodina

i.v. – intravenózně

ICD – implantovaný kardioverter – defibrilátor

ICHS – ischemická choroba srdeční

IKEM – Institut klinické a experimentální medicíny

j - jednotky

J – joule

KCl – kalium chloratum

kB - kilobite

kg – kilogram

KJ – koronární jednotka

KO – krevní obraz

KPR – kardiopulmonální resuscitace

KPCR – kardio – pulmo – cerebrální resuscitace

LDK – levá dolní končetina

LF – lékařská fakulta

LK – levá komora

LMWH – low molecular weight heparin

mg – miligram

ml – mililitr

min – minuta

MIS – Meziústavní indikační komise

mm – milimetr

mmHg – milimetry rtuti
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mmH2O – milimetry vodního sloupce

ms – milisekunda

MU – Masarykova univerzita

NYHA – New York Heart Assosiation

NSE – neuron specifická enoláza ( tumorový marker u nádorů CNS)

Obr. – obrázek

p.o. – per os

PCI – perkutánní koronární intervence

PDK – pravá dolní končetina

PMK – permanentní močový katétr

pO2 – parciální tlak kyslíku

pCO2 – parciální tlak oxidu uhličitého

PS AKS ČKS – Pracovní skupiny arytmie a trvalá kardiostimulace České

kardiologické společnosti

PŽK – periferní žilní katétr

RCx – ramus circumflexus

RD – ramus diagonalis

RIA – ramus intraventrikularis anterior

RLP – rychlá lékařská pomoc

ROSC – restore of spontaneous circulation

RTG S+P – rentgen srdce a plic

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

s – sekunda

s.c. – subkutnánní podání

SA uzel – sinoatriální uzel

SKG – selektivní koronarografie

SpO2 – saturace krve kyslíkem

SRL – srdeční resynchronizační terapie

St.p. – status praesent

SVT – supraventrikulární tachykardie

TANR – telefonicky asistovaná resuscitace

tbl – tableta
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TEN – tromboembolická nemoc

TF – tepová frekvence

TK – krevní tlak

TT – tělesná teplota

UK – Univerzita Karlova

V – Volt

VAS – vizuální analogová škála bolesti

VF – komorová fibrilace

VT – komorová tachykardie

VFN – Všeobecná fakultní nemocnice
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9 PŘÍLOHY

Všechny přílohy, které jsou vzaty z dokumentace JS, jsou použity v mé

bakalářské práci s jeho souhlasem a se souhlasem nemocnice.

Příloha č. 1: Komorová fibrilace zachycená RZP u pacienta JS

Zdroj: VFN
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Příloha č. 2: Sinusový rytmus zachycený RZP po defibrilaci u pacienta JS

Zdroj: VFN
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Příloha 3: Katetrizační protokol u pacienta JS

Zdroj: VFN
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Příloha č. 5: Funkční test implantovaného ICD pacienta JS

Zdroj: VFN

92

Příloha č. 7: Barthelové test základních všedních činností

Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5811.pdf

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre*

1. Příjem potravy a

tekutin

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

2. Oblékání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

3. Koupání samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

4. Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

5. Kontinence moči plně inkontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

6. Kontinence stolice plně inkontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

7. Použití WC samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

8. Přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci

s malou pomocí

vydrží sedět

neprovede

15

10

5

0

9. Chůze po rovině samostatně nad 50 m

s pomocí 50 m

na vozíku 50 m

neprovede

15

10

5

0

10. Chůze po schodech samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

Celkem
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Příloha č. 8: Hodnotící škála Northonové

Zdroj: http://gebymaruska.blog.cz/0908/vyhodnoceni-rizika-vzniku-dekubitu-

preventivni-opatreni-dle-stupne-rizika
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Příloha č. 8: Informovaný souhlas s implantací kardioverter – defibrilátoru

Zdroj: VFN
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