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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Problematika náhlé srdeční smrti a její možné prevence pomocí ICD patří mezi nejožehavější
témata současné kardiologie.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Práce velmi podrobně a do hloubky zpracovává otázku srdečních arytmií s důrazem na maligní

komorové arytmie, a to včetně patofyziologických mechanismů jejich vzniku a možností léčby.
Použití odborné literatury je standardní, autorka využívá i dat získaných z vlastního pracoviště, snad
jen mohlo být využito více zahraničních pramenů

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Obtížné téma maligních komorových arytmií i implantabilních kardioverterů – defibrilátorů je

zpracováno velmi přehledně a srozumitelně,je znát, že autorka je s danou problematikou dobře
obeznámena. Teoretického základu pak autorka velmi dobře využívá i ve zpracované případové
studii.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Práce svým obsahem, zpracováním i úrovní bez výhrad splňuje veškeré požadavky kladené na
bakalářskou práci. Kapitoly jsou řazeny logicky a přehledně, formální i grafická stránka jsou na
vysoké úrovni.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Bakalářská práce je úrovní teoretického základu i vlastní kazuistiky nadstandardně

zpracována.

Otázky k
obhajobě:

Jak by se změnil přístup k tomuto pacientovi, kdyby byl prokázán akutní infarkt
myokardu jako vyvolávající příčina komorové fibrilace?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka